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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi viết “ Sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính  

phƣờng Trung Lƣơng năm 2023” 

 

 Thực hiện công văn số 332/UBND-NV ngày 07/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân thị xã Hồng Lĩnh về việc đăng ký xây dựng các mô hình, sáng kiến, cách 

làm hay trong cải cách hành chính năm 2023; Thực hiện kế hoạch số 09/KH-

UBND ngày 27/01/2023 của Ủy ban nhân dân phường Trung Lương về việc kế 

hoạch CCHC phường Trung Lương năm 2023; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 

31/01/2023 của Ủy ban nhân dân phường Trung Lương về việc tuyên truyền 

CCHC phường Trung Lương năm 2023. Ủy ban nhân dân phường Trung Lương 

xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “ Sáng kiến, giải pháp cải cách hành 

chính năm 2023”  với các nội dung cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Phát huy tính xung kích năng động sáng tạo của cán bộ, công chức trong 

việc đề xuất mô hình, sáng kiến, giải pháp mới trong thực hiện CCHC, góp phần 

nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động, quản lý nhà nước và phục vụ nhân dân 

trên toàn phường. 

 - Thông qua cuộc thi, đội ngũ cán bộ, công chức có nhận thức đầy đủ về 

mục đích, nội dung và trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ CCHC; 

Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị vào việc tham 

gia thực hiện tốt các nhiệm vụ, mục tiêu về CCHC 

 - Nâng cao nhận thức về CCHC, tăng cường sự tham gia của người dân, 

doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong triển khai CCHC và giám sát quá trình 

thực hiện CCHC của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố. 

 - Thông qua cuộc thi để tìm ra các đề xuất, sáng kiến, giải pháp, cách thức 

thực hiện mới trong công tác CCHC nhằm áp dụng cho đơn vị phường nói riêng 

và góp phần vào nâng cao chỉ số CCHC của thị xã nói chung. 

 - Phát huy, biểu dương và nhân rộng những mô hình, sáng kiến, giải pháp 

CCHC mới, hữu ích, thiết thực, góp phần tích cực nâng cao hiệu quả, chất lượng 

quản lý nhà nước và phục vụ nhân dân; khuyến khích, động viên cán bộ, công 

chức năng động, sáng tạo, xung kích tham gia CCHC, trực tiếp nâng cao trình 

độ, phẩm chất năng lực của cán bộ, công chức. 

 2. Yêu cầu 

 - Nội dung Cuộc thi sáng tạo, thiết thực, đóng góp trực tiếp vào kết quả, 



2 

hiệu quả CCHC, gắn với đẩy mạnh tuyên truyền về CCHC 

 - Kết quả chấm điểm các sáng kiến, giải pháp của các tổ chức, cá nhân 

phải đảm bảo tính khách quan, công khai, minh bạch 

 - Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, thu hút sự tham gia, vào 

cuộc của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường vào hoạt động CCHC của 

phường, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC. 

 II. ĐỐI TƢỢNG, NỘI DUNG, CÁCH THỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối tƣợng dự thi 

 - Tập thể là các tổ chức trong hệ thống chính trị của phường Trung Lương 

 - Cá nhân là cán bộ, công chức làm việc trong Ủy ban nhân dân phường 

Trung Lương. 

2. Nội dung dự thi 

- Sáng kiến, giải pháp CCHC được lựa chọn để dự thi phải có tính mới, 

hữu ích, thiết thực, có tính sáng tạo, đổi mới của cá nhân, tổ chức trên toàn 

phường, không trùng lặp ý tưởng đối với các sáng kiến, giải pháp đã được áp 

dụng trong toàn phường tính đến ngày 30/4/2023. Sáng kiến, giải pháp CCHC có 

thể nhân rộng, triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, 

TTHC, có khả năng tạo đột phá cho công tác CCHC của phường 

- Các sáng kiến, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả CCHC thể chế, cải 

cách TTHC, giải quyết TTHC, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, 

cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển chính quyền số. 

- Sáng kiến, giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình; dịch vụ bưu chính công ích. 

- Sáng kiến, giải pháp về nâng cao hiệu quả, phương pháp thực hiện tuyên 

truyền CCHC 

- Sáng kiến, giả pháp giúp cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư, 

hỗ trợ nhà đầu tư và doanh nghiệp trên địa bàn phường 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức cuộc thi viết “Sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính 

phường Trung Lương năm 2023” được trích từ nguồn ngân sách của phường 

năm 2023 để trao giải cho các tổ chức, cá nhân đạt giải. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Bộ phận văn phòng 

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai kế hoạch đảm bảo 

hiệu quả, thiết thực, phổ biến kế hoạch và thể lệ cuộc thi đến tận cán bộ công 

chức phường và tuyên truyền đến tận cán bộ và Nhân dân trong địa phương. 

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, 

Tổ thư ký cuộc thi viết “Sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính phường Trung 

Lương năm 2023” 

- Tham mưu mẫu giấy chứng nhận Sáng kiến, giải pháp đạt giải tại cuộc thi. 
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- Tổ chức hội nghị tổng kết và trao giải thưởng cuộc thi. 

2. Bộ phận văn hóa - thông tin 

- Thông tin kịp thời các nội dung, kết quả Cuộc thi viết “Sáng kiến, giải 

pháp cải cách hành chính phường Trung Lương năm 2023” đến toàn thể cán bộ, 

công chức, toàn thể nhân dân trên địa bàn toàn phường nhằm nâng cao nhận thức 

về công tác CCHC. 

Đề nghị  UBMTTQ và các đoàn thể căn cứ nội dung của kế hoạch này phổ 

biến quán triệt đến cán bộ, công chức tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi. Bộ 

phận văn phòng tổng hợp, lựa chọn sáng kiến, giải pháp đạt kết quả tốt nhất để 

gửi Hội đồng chấm sáng kiến kinh nghiệm của thị xã xem xét và công nhận.  

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Sáng kiến, giải pháp cải cách 

hành chính phường Trung Lương năm 2023”./. 

Nơi nhận: 

- Uỷ ban nhân dân Thị xã; 

- Phòng Nội vụ; 

- Thường Trực: Đảng ủy; HĐND; 

-  Ủy ban nhân dân; 

- UB MTTQ và các đoàn thể cấp phường; 

- Toàn thể CB, CC cấp phường; 

- Lưu:VT. 

 

  TM. ỦY BAN NHÂNDÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Nguyễn Công Lộc 
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